
 Viernes 25 de julio de 2008 Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.454 14
#I2974633I#

Oficina Nacional de Control Comercial 
Agropecuario

INDUSTRIA LACTEA

Resolución 2195/2008

Delimítase el alcance de la Resolución Nº 
152/2007 de la Secretaría de Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Alimentos, respecto de 
los productos elaborados con leche de ca-
bra, búfala y ovina.

Bs. As., 22/7/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0267430/2008 del 
Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por las actuaciones citadas en el Vis-
to tramita la solicitud efectuada por el señor 
Secretario de Agricultura, Ganadería, Pesca 
y Alimentos por Nota SP Nº 510 de fecha 2 
de julio de 2008, mediante la cual requiere 
a esta OFICINA NACIONAL DE CONTROL 
COMERCIAL AGROPECUARIO, que deli-
mite el alcance de la Resolución Nº 152 de 
fecha 21 de septiembre de 2007 de la SE-
CRETARIA DE AGRICULTURA, GANADE-
RIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTE-
RIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, res-
pecto los productos elaborados con leches 
no bovinas (cabra, búfala y ovinas).

Que dicha requisitoria encuentra su funda-
mento en que los productos aludidos no se 
encuentran alcanzados por el mecanismo 
de estabilización de precios domésticos de 
leche bovina instaurado por la Resolución 
Nº 61 de fecha 8 de febrero de 2008 del ci-
tado Ministerio.

Que los productos elaborados con leches 
de cabra, búfala y ovinas revisten escasa 
incidencia en los precios internos por lo que 
eximirlos de registrar sus operaciones de 
exportación o de importación, no implicaría 
de modo alguno contrariar el objetivo base 
de la política desarrollada por el Gobierno 
Nacional como son el asegurar el correcto 
abastecimiento interno y garantizar la esta-
bilidad de los precios domésticos.

Que por el Artículo 3º de la Resolución Nº 152 
de fecha 21 de septiembre de 2007 de la SE-
CRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, 
PESCA Y ALIMENTOS, se faculta a la OFICI-
NA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO a modificar las mercaderías 
comprendidas en las posiciones arancelarias de 
la NOMENCLATURA COMUN DEL MERCO-
SUR (N.C.M.) que se detallan en el Anexo que 
forma parte integrante de la misma.

Que en virtud de ello deviene procedente 
excluir a los productos elaborados con leche 
de cabra, búfala y ovina de las mercaderías 
comprendidas en las aludidas posiciones 
arancelarias.

Que la Dirección de Legales del Area de 
AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y 
ALIMENTOS dependiente de la Dirección 
General de Asuntos Jurídicos del MINISTE-
RIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, ha 
tomado la intervención que le compete.

Que la presente medida se dicta en virtud 
de las facultades contenidas en el Decre-
to Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2007 
de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUC-
CION y en el Artículo 3º de la Resolución 
Nº 152 de fecha 21 de septiembre de 2007 
de la citada Secretaría.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Exclúyese a los productos ela-
borados con leche de cabra, búfala y ovina, de 
las mercaderías comprendidas en las posiciones 
arancelarias de la NOMENCLATURA COMUN 
DEL MERCOSUR (N.C.M.) que se detallan en 
el Anexo de la Resolución Nº 152 de fecha 21 

de septiembre de 2007 de la SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS.

Art. 2º — La presente resolución comenzará 
a regir a partir del día de su publicación en el 
Boletín Oficial.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Ricardo Echegaray.

#F2974633F#

#I2974636I#
Oficina Nacional de Control Comercial 
Agropecuario

COMERCIO EXTERIOR

Resolución 2196/2008

Exportación de productos agropecuarios. 
Declárase el cese de las causales de fuerza 
mayor que motivaran la suspensión desde 
el 18 de marzo de 2008 de los vencimientos 
de las Declaraciones Juradas de Ventas al 
Exterior a que se refiere la Ley Nº 21.453.

Bs. As., 22/7/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0282900/2008 del 
Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION y,

CONSIDERANDO:

Que mediante el Decreto Nº 764 de fecha 12 
de mayo de 2008, se estableció a la OFICI-
NA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, organismo descentrali-
zado en la jurisdicción de la SECRETARIA 
DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA 
Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION, como el organis-
mo encargado de llevar el Registro de las 
Declaraciones Juradas de Ventas al Exterior 
a que se refiere la Ley Nº 21.453.

Que en virtud de las dificultades verifica-
das para la exportación de granos y sus 
derivados resultantes del reciente lock-out 
agropecuario, hecho de público y notorio y 
de carácter objetivo, la citada Oficina Nacio-
nal, a través del Area de Comercio Exterior, 
ha procedido a suspender, a partir del día 
18 de marzo de 2008 y hasta el momento 
en que el Señor Presidente de la OFICINA 
NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO disponga que han cesa-
do las causales de fuerza mayor referidas, 
los plazos de vigencia de los vencimientos 
de las Declaraciones Juradas de Ventas al 
Exterior.

Que habiendo cesado los motivos que die-
ron origen a la situación descripta preceden-
temente, corresponde disponer el cese de la 
misma.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la 
OFICINA NACIONAL DE CONTROL CO-
MERCIAL AGROPECUARIO, ha tomado la 
intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para dictar 
la presente Resolución en virtud de lo dis-
puesto en los Decretos Nros. 1067 de fecha 
31 de agosto de 2005 y 764 de fecha 12 de 
mayo de 2008.

Por ello,

EL PRESIDENTE 
DE LA OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — DECLARASE, a partir de la fe-
cha de la publicación de la presente medida, el 
cese de las causales de fuerza mayor que moti-
varan la suspensión desde el día 18 de marzo de 
2008 de los vencimientos de las Declaraciones 
Juradas de Ventas al Exterior a que se refiere la 
Ley Nº 21.453.

Art. 2º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. —  Ricardo Echegaray.

#F2974636F#

#I2974641I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO PORCINO

Resolución 2198/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco del mecanismo creado 
mediante la Resolución Nº 9/2007 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 22/7/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0265180/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo 
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno produc-
tos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del citado Ministerio, se facultó 
expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO 
organismo descentralizado en jurisdicción de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANA-
DERIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, a es-
tablecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos destinados a la alimentación 
de las distintas especies animales.

Que ello fue concretado mediante la Resolución Nº 1379 de fecha 23 de febrero de 
2007 y su modificatoria Nº 5523 de fecha 29 de octubre de 2007 ambas de la citada 
Oficina Nacional, al incluir a los Establecimientos que se dediquen a la cría y engorde de 
animales de la especie porcina que sea sustentada con alimentación a base de granos 
de maíz y soja, destinados a faena y posterior comercialización exclusivamente en el 
mercado interno, fijando los parámetros para la determinación y pago de las correspon-
dientes compensaciones.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes por los productores que se dedican a la cría 
y engorde de animales de la especie porcina que sea sustentada con alimentación a base 
de granos de maíz y soja, destinados a faena y posterior comercialización exclusivamente 
en el mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a ter-
ceros, cuyos Nombres o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria 
(C.U.I.T.) y Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la 
presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron li-
quidadas de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1379/07 y su 
modificatoria.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos 
obrantes a fojas 2, 14, 26, 46, 53, 64, 72, 79, 87, 95, 103, 111, 119, 126, 133, 140, 148, 160, 
167, 177 y 185.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 1, 13, 25, 
45, 52, 63, 71, 78, 86, 94, 102, 110, 118, 125, 132, 139, 147, 159, 166, 176 y 184.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
productores y/o engordadores porcinos.

Que la Coordinación Jurídica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presenta-
ciones que se detallan a fojas 194, que no han merecido observaciones o que, formuladas, 
fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensacio-
nes solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados 
y que se encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente 
medida.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de 
las facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por la 
Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE 
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores porcinos que se 
detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la 
suma total de PESOS UN MILLON CIENTO VEINTINUEVE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO 
CON CINCUENTA Y CUATRO CENTAVOS ($ 1.129.298,54), por las manifestaciones expresadas en 
los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, el que ascien-
de a la suma total de PESOS UN MILLON CIENTO VEINTINUEVE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y 
OCHO CON CINCUENTA Y CUATRO CENTAVOS ($ 1.129.298,54), por las manifestaciones expre-
sadas en los considerandos precedentes.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. 
—  Ricardo Echegaray.



 Viernes 25 de julio de 2008 Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.454 15

ANEXO PAGO COMPENSACION A PRODUCTORES PORCINOS

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C,U,I,T C,B,U
PERIODO 2007 PERIODO 2008

julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre enero febrero marzo abril

1 S01-0085289/08 VIDANO S,A, 30-66446590-2 014033340164240038144-9 1.740,60 1.741,00         

2 S01-0160046/08 CARLOS ADRIAN SOSA 20-25299952-4 386019830100000267094-7       5.670,03 2.515,13   

3 S01-0223928/07 RAFAELA ALIMENTOS S,A, 33-50052990-9 017020732000000000281-9         81.221,01  

4 S01-0159951/07
SITTO CARLOS A SITTO CARLOS E SITTO CRISTIAN LUIS DEL V 
SOC DE HECHO

30-70819357-3 388004961010000787406-0      22.417,98 21.734,57 32.587,68 18.694,45  

5 S01-0119247/08 UBINO DANIEL GERARDO 20-23035719-7 072010178800000732442-2         5.280,48  

6 S01-0066640/08 POLIDORO HORACIO PEDRO 20-14772280-0 330054211542000091601-1          29.998,05

7 S01-0059047/08 LLORENTE HERMANOS S,A, 30-55794154-8 007099902000000743378-6          71.676,51

8 S01-0147432/08 BOTTERO ROBERTO Y HECTOR 30-62022356-1 020036250100000008257-9          5.999,29

9 S01-0071342/08 PERAK OSVALDO OMAR 20-14457381-2 011045412004540022625-6          20.230,49

10 S01-0042641/08 KUCHI  WASI SRL 30-70941351-8 017045672000000004676-1          5.676,47

11 S01-0097342/08 PORCIMAG S,A, 30-69563924-0 011022932002291079751-9          26.859,18

12 S01-0044835/08 PORCINOS CORDOBESES S,A, 30-69891809-4 285030643000000010573-7          130.176,54

13 S01-0068397/08 MARCELO FABIO FALAPPA 23-23900534-9 330005491054000190905-2          26.245,46

14 S01-0076138/08 MANGIALARDI LUIS Y RUBÉN S,H, 30-70841257-7 330006241062000132406-9          4.946,78

15 S01-0051783/08 BARTULOVICH ADRIAN MARIA 20-27495992-5 011022933002291125433-3          3.218,90

16 S01-0051102/08 ACEITERA GENERAL DEHEZA S,A, 30-50287435-3 017049012000000008047-7          371.414,47

17 S01-0062271/08
PEGORARO HILARIO Y BAINOTTI ANTONIO Y BAINOTTI FERNANDO 
SOC DE HECHO

30-51046006-1 011045722004571079550-3          109.911,67

18 S01-0081658/08 GOTTE S,A, 30-70836522-6 386000960100000027925-2         29.262,71 46.591,14

19 S01-0057365/08 LOS MATORRALES S,A, 30-67627914-4 072004272000000155212-2         
 

26.186,95

20 S01-0156021/08 ALICIA GRACIELA MORONYINI 27-12019870-5 285032173000000034789-2         2.279,12 25.021,88

TOTAL 1.129.298,54

#F2974641F#

#I2974645I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GRANOS Y OLEAGINOSAS

Resolución 2199/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco del mecanismo creado 
mediante la Resolución Nº 9/2007 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 22/7/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0280061/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo 
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno produc-
tos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que mediante Resolución Nº 378 de fecha 17 de enero de 2007, modificada por las Re-
soluciones Nros. 674 de fecha 24 de enero de 2007, 11 de fecha 9 de marzo de 2007 y 
339 de fecha 10 de abril de 2007, todas ellas de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL 
COMERCIAL AGROPECUARIO, se estableció el procedimiento para la determinación de la 
compensación para la industrialización de trigo destinado al mercado interno implementado 
por la citada Resolución Nº 9/07.

Que la referida Resolución Nº 378/07 y sus modificatorias fijaron los parámetros para la 
determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que resultan beneficiarios los molinos harineros, usuarios de molienda de trigo y produc-
tores de trigo.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes por los productores de trigo, cuyos Nombres 
o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Ban-
caria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron liquidadas 
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 378/07 y sus modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos 
obrantes a fojas 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 
46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91, 93, 
95, 97, 99 y 101.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 1, 3, 5, 7, 9, 
11, 13, 15, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 
64, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91, 93, 95, 97, 99 y 101, respectivamente.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
productores de trigo.

Que la Coordinación Jurídica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presenta-
ciones que se detallan a fojas 103, que no han merecido observaciones o que, formuladas, 
fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se 
encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de 
las facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por la 
Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE 
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores de trigo que 
se detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a 
la suma total de PESOS SEISCIENTOS VEINTITRES MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y OCHO 
CON SESENTA Y SEIS CENTAVOS ($ 623.468,66) por los motivos expuestos en los considerandos 
precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende 
a la suma total de PESOS SEISCIENTOS VEINTITRES MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y OCHO 
CON SESENTA Y SEIS CENTAVOS ($ 623.468,66) por los motivos expuestos en los considerandos 
precedentes.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. 
—  Ricardo Echegaray.

ANEXO

Nº CUIT/CUIL EMPRESA CBU Expediente Monto

1 30-70788076-3 ACTIS EDUARDO E HIJO 014031430168590035350-5 S01-0482798/07 2,295,00

2 30-70835252-3 AGROGANEX S.R.L. 299006420640013008000-6 S01-0480110/07 4,334,04

3 30-70749505-3 AGROSERVICIOS FER-MAR S. A . 093034901010005105540-0 S01-0484611/07 37,394,64

4 20-17241749-4 ALISTE GILBERTO NICOLAS 014032660164060070472-9 S01-0464600/07 12,786,52

5 20-04965235-7 ARCE LUIS HORACIO 014037610364210126322-2 S01-0277613/07 9,457,75

6 30-63573761-8
ARMALE ALBERTO BERNABE Y OS-

CAR ALFREDO
011021942002191227484-2 S01-0336954/07 6,349,50

7 20-06186714-8 BATTISTINI RICARDO MARIO 330006172061000197102-7 S01-0480219/07 6,154,01

8 30-51145178-3
BENITO HECTOR RAUL Y HERMIN-

DA RAQUEL SOC DE HECHO
014032730167340152886-1 S01-0484850/07 5,372,00

9 20-05063007-3 BISSIO RICARDO FORTUNATO 014040610164850006992-4 S01-0484615/07 2,550,03

10 20-05394178-9 BOGLIANO JOSE MARIA 014031050163280071635-8 S01-0480699/07 638,77

11 30-66683070-5 CAMPO NUEVO S A 014037920166240042789-7 S01-0412833/07 24,462,98

12 30-65386307-8 CAPPI JUAN Y CAPPI MIGUEL 014030680364430304867-6 S01-0480715/07 576,30


